https://ppgartes.eba.ufmg.br/ . Todas as informações sobre as etapas do processo seletivo,
incluindo seus resultados, serão disponibilizadas no site do Programa. A secretaria do PPG-
Artes não fornecerá informações por telefone.

1.3. O valor da taxa de inscrição é R$241,22 (duzentos e quarenta e um reais e vinte e dois
centavos), conforme estabelece a Resolução no 30, de 13 de dezembro de 2007, do Conselho
Universitário da UFMG. O pagamento dessa taxa deverá ser feito mediante a Guia de
Recolhimento da União (GRU), que deverá ser gerada no endereço:

[...]

Programa (https://ppgartes.eba.ufmg.br/), constando a fundamentação acerca de seu
pertencimento étnico, de acordo com o que dispõe a Resolução do CEPE/UFMG nº 02/2017.

h) Arquivo digital (formato PDF) do Comprovante de Pagamento da taxa de inscrição, no valor
d e R $ 241,22 (duzentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos) . Os(as)
candidatos(as) isentos(as) deverão anexar arquivo digital (formato PDF) do comprovante de
isenção fornecido pela FUMP, no campo referente ao comprovante de pagamento da taxa de
inscrição (formato PDF);

i) Projeto de Pesquisa preenchido online, incluindo, se necessário, um Caderno de Imagens